
POKROK DNE 21 ÚNORA 1912
rftrtna H

ITÁLIE

Zorávy zahraničnó
Paříž 11 února Poslanecká

snčmovna přijala předlohu na
rozmnožení válečného loďstva P 0©

princu a princezny bavorské a

mnoha knížat a hodnoatařfi Ná-

klad na tuto loď Činil $11880750
Berlín 10 ťinora Za Baargo-tnund- e

se oznamuje notí?tí na
v Kcdcn Vytahovací klec

pln1 horníků jiHtila so nudedkcm

Cechy
Praha) 12 února — Ce&tí

cJiarvatótí stud en Li uapořadali

protestní achoz! proti novému bá

nu Chorvatkám dr Guvajovi

nežli ho hchcí a dopouíití so naailí

na opjwBičních poslancích Stu

denti za zpiSvu cliorvaUkó narod--

1 Nojloj)ífm poimiRaíkcm ÍMmhH Jost I II 0 gaKoIlno-v- ý

itrol Na IímIIcU urniCwiti vonkrz v calá
I S Jsou tylo motory v Manout! řonoucs odHlfodlvky jiiAhuIco pura-p- y

úrMo tvMky m)f hy irilttiíiky vodní rilv Brunv nraclI
I i itrojo dynamu na vyrobil lektrhtkého ivíítla a mnoho jiných tro-j- fl

s tuk uimoM každým toírilm kolu mnoho iiructo čhhii a jenŽí
I II CJ U'iiHliii4v!) inoí ory

jnou zhotoveny pro tížkou tálou a litu trvujíd práci Jnou Jodnoda-cli- í
u cluji(jinlc ká u užívňiitin Jich uŇotUo u vydó!4U (inulo

u pumo tanu na vaeiavaKe narne-- ftxrUúú konal mo obřad po-t- í

kde spálili veřejné obrazy ra- - hřebuí ohném ayndikaliaty Aerno-Juukoulienkél- io

miníatra zahra-- mt„ w vhA „čkolika roky vý
Jede ii I II C

Velikost a tvar I II C itrojo
třebujofn závisí nu pr4cl jukou pro
nřj mate n na zvláštním stavu vaíl
furiny Nehodí ni pro vilu kterýkoliv
tvíir iuib volíkost Mnufto ni ojmtflt iuu

pravý ulroj uby v4m konal tu pravou
službu VAocky I Jf C gasollnovo moto-

ry jtou bAjcAnn povnó a trvanlivé Jifi-t- i

hbidcit n tíAo rok za rohem USotíí

menych zíUezaoH i tirauCto Ac--

hrenthak a přcdwedy uherského

?mnaHtertV4 brabčte lUiuen-Ue- -

dervaryho Vedlo toho spálena
též jedna uJiemká vlajka Na de- -

monstranty byla vyslána silná po--

uwjm jiiiijittt u!i-- u-p- i v i'u tu- -

bém odjHjru podařilo so taseným i

Aavlemi studenty rozehnat!

KAKOUSKO-UJIEIISK- O

Vldei Yl února — Na roz- -

množení válečného loďstva se pil
n6 pracuje Nová bitevní loď

a vydolují vftm pen(i) každým
Mflžeta dostat! jakýkolivtvur
toru: Vortl vkhú Ivp — 2 1

I IJt

San Reno 14 února Část cesty
v San Herno so následkem podo
mletí vodou propadlo a 45 dčtí na
cesté so nalézajících se sřítilo do

hlubiny Pét mrtvol bylo již vy
tak ženo a deset živých ale tčžce

zraněných zachráněno
Vrterbo 15 února Soudní

dvůr nařídil propuštění Francesca
Desiderina a Antonia Pcrcuocosa
kteří byli obžalováni že 20 květ-

na JírOO byli přítomni v Aida Ta-

verna kido íiemaro Cuoecolo byl
Camorrou pro zradu odsouzen k

smrti Jejich propuštění vyvolá- -

o ncsiřiírnó rozčilení mezi obecen
stvem Soudce odůvodnil to tím

že obžalovaní odbyli si svůj trest

již dlouhou vyšetřovací vazbou —

Sedm dalších camorristů má býti

propuštěno dnes a třináct dalších
bude propuštěno v pátek z těch že

důvodů

NORVEŽSKO

Kristiánie 12 února Minister
ský předseda Konow přes to že

ztratil důvěru větSíuy sněmovny
odepřel jxxlati klemissi Ostatních
pět konservativních ministrů na
bílilo své resignacc leč král je I)-žád-

aby svá mísla podrželi tak
dlouho dokud nebudou jmenová-
ni jich nástupci Situace jest na
pjatá

ŠPANĚLSKO

Corcubion 10 února Hlídač

majákové věže na ostrově Lovci- -

ra a jeho rodina umírají hladem

poněvadž jejich zásoby potravin
jsou již po několik duí vyčerpány
Marné dává hlídaé o svém zoufa- -

ém postavení signály neboť bou
ře která již po celý měsíc na'
moři vládla rozzuřila se ještě ví-- 1

co takže není možno o lodí k i

majáku přiblížili
Madrid 10 února Uylo lékař-sk- y

zjištěno že tyfovou epidemii
která se zde mezi zámožnými oby
vateli rozšířila zavinily úatřice ze

ŠpnnělNkýcb vod Shledalo e ž

horizontální — 1 až 00 k slij píjlopfi)-iiomi-

— 1 ní 8 k slij pFflnosný — 1 11

2r k sil vlocnv tví) — 12 aí 4l5kort

ských sil řnzncí pit
u mimi ttíflnl a til

plynmn giiNoliniKn ptrolijom noho
so vzduchovým nobo vodním

chhidífoni

"Viribus Unítis" byla nedávno množen hlavně přičíněním mnjíte-apuňtén- a

na vodu a jiný obraéuee ů automobilů kteří siimi vozí
se právě dokončuj Mažery a náležejí ke sdružení Sofó-- a

bude spuátén na vodu 21 břez- - rň a kteří projevili ochotu platit
na denn8 pét frunků "do pokladny

Uma k smrti h!ho uzených vojá- - távknjíeíeh bude-l- i jim dovoleno Jíl olrnrtn im nu iiIíhkIiiI(í i I II í! inolury lii'li)
lilSin iiHiiii pro nu" kuiMlovy

International Ifarveiter Company

oř America

ktcrft požaduje $279000000 —

Seli váleni atalo ne 452 proti 73

hliiHfuri Na vzducholodí bylo po
voleno $5K)0000

ANGLIE

1mdýn 12 února Jistá vévod

kyriť jejíž jméno c doaud tají
ujela Kvédakým manneurera do
Paříže Vévoda zadal prý již o

rozvod

Sir Edward ÍJrey známý svojí
protiriřnicelíou politikou bude asi

jmenován niníeiHkým předWlou
AHIJÍtl I0(1A mlMtwunl- -

l tir„v ííí „„„„ „

„líif ávHUR i rJr„ ir--

)(VH] roiy ft yíhU Slehli- -
cňm

Londýn J L únoru Král Jiří
zahájil dnen trůnní řečí druhé za-

sedání parlamentu Ncjdůlcžitčj-S- í

část řeči týkala se 'Hornu Rule'

pro Irsko odluky církve od státu
a změny volebních zákonů

londýn 10 února Jiritská fe-

derace uhlokopň chce se dovolá-

vali jmiocl svých druhů na pev-

nině aby tito hoykotovali vše-

chny pokusy "dovozu uhlí do An-

glie jakmile dne 21) února by by-

la prohlášena všeobecná stávka
v eeJó Anglií

Londýn 17 února Anglický
vzduchoplavfto ÍJraham Oilmour

spadl při vkusném letu s novým

jednoplošníkcm s výíe 380 stop a

byl na mísrto zabit

RUSKO

Moskva 15 února Hrabfi Mil

jutin polní MdmarSálek a vrchní

carský adjutant zemřel zde ve
věku 00 let 8 ním v stejný den

zemřela i jeho manželka dosá-

hnuvši věku 80 let Při pohřbu
"Ixtu manželů udála so zvláátní

příhoda Když byly rakve za vel-

kých vojenských poct spou&těny
do hrobky ukázalo se že otvory
io hrobky byly malé Nezbylo
než odnést i rakvo zatím do hřbi-

tovní kaple a k rozňířcní h

okrajů hrobky pou
žití dynamitu

Petrohrad 10 února Ruská
vláUa předloží dumo osnovu záko-

na na povolení $275000 ku rozáí
ření pěstování bavlny v Turkesta- -

a ku nahrazení amerických
hospodářských strojů domácími

výrobky Pňvodné bylo pořadová
$00000

NAVňTřJVOU AMKRIKV

Lpřetržení lana na 'dno Rach ty Pét
v

ce jiných amrtelnu zrančno

FRANCIE

Paříž 12 února Na hřbitovg

malwm roU Ml v dělnickém
1JIUj a tiyt)i mM v Afri
C( Jyl vřadén do treataue- -

ckého praporu Při návratu zo (

hřbitova rozpoutal se boj mezi a- -

nurehisty a policií jenž trval ee- -

nou nouinu aa Konecno pruuuy u
ják učinil boji konce Na obou

strunách bylo mnoho ranéných
Stávka řidičů drožkových auto

mobilů trvá jíž tři mésíue a nezdá

se ze brzo nudo skončena nebot

stávkující mají dostatek penéž- -

níeh fondů Tento fond byl roz

jezdíti Tím zpňsíbem bylo pří
juto do stávkové pokladny 080000
í ranků

PuříŽ 12 února Pří oslavč sté

ho výročí srdečnosti francouz- -

Ukýeh cukrovarníků bylo vzpomo
niito záMluhy císaře Napoleona
který byl vlastním zakladatelem
francouzského cukemího prňmy
slu Nnrxdeon zakázal dovoz cu
kru z Anglie a tím mnozí učenci

fo vzbuzeni zájmem císaře jenž
vyjwal odmčny na naložení pro
středků k laciné výrobé cukru da
li se do práce a brzo na io obje-
ven způsob raffinnční Koku 1812

byly ve Francií čtyři císařské

výrobou Rcsti millionň

liber cukru roČnč Nyní jest ve

Francii 201 velkých cukrovarů
které vyrábějí 275000 tun cukru
a zarnčstnávají 35000 dčlníků

Hývalý poručík amerického

"NkvJho vojska Ryley A Scott

vynalezl přístroj jehož pomocí
možno vrhafl bomby ze vzducholo

(ll l ílHtroi Umožnil i 11uHrh tni
m

ření a samočinné zaznamenává

rychlost vzdiwdiolodi a uhel pod
kterým musí býti bomba vržena

nu

Při pokusech Scott mířil výíe
300 stop na boudy které vždy za- -

zasáhl
no

POÍtTtJOALSKA VÁLEČNÁ LOf)

72 procent jich mělo v sobě eboro IK)n5vulJi? veřejnost naléhá aby se

boplodně bacily Na rozkaz vlády
'
HÍtl]o rozhodného co by při-

byly zde všechny ústřice zniěeuy hV0 k brzkěmu zakoněerií války

PORTiMArciK--
I
I
0kn' Arali(í' 16' ÚMn- - ~~'Y

minu]h dnftch byl ankety kH

Rabíni 14 února Při požáru tók jjldl ter8cm turecké Btřel
byéí ohrady rozprchlo se asi 1500

hy z tvrM „edaleko Perímu Kři- -

pro Vííh

Jojí po-
-

otoínilm kola I ' Hl

a velikost 1 II 0 mo I H C

25 a 33 koňských sil Oznámková

kancelář
fjíMllll IM

kltliru-lAll- l t t t

umJ-
- ml fiif

ni novací dronážnl ni!' 'iikyuy o

Motory lze hnát)
w'imifri liirnmfii
lil MaI-- ii í--
Juknu uilikM o
IiIhIiiI) pluly A

fKlyilolivVřilio
iiMiru iiriKlfhi
vAnl jiIIIh nu I

II i! lluriMtti k
vlin ho o tom
tOUlll IKlIlOfllIdt

(fiiMiuainl) USA

VMiluil { „H h uilblmll
Mmrr turiHhfnkt IWpIt

Farm Journal
uUy ŮM jiOliili iinui-il- m nojlxp-li- m

niirUik}m nitliu(IDm rm

ful k h(iipwJf n I a by tň
rovni naučily rywliln eimi mmlicky
Kunu Jiurnul lilii pian 7!i)il

iII)(íiiIo vln in í II kloryliiilly
Jiný fanrHfíhy íuwpl (i vtí
On uM rnlmU dtl tlil eii4

a pronpitn vydNAvut pvnlit
ucntrit )t
Vy mofi lifupt-f- koupit kí

d4 kjoII oinmnoniii vi Virm
Juuirilu On nlkd naiaimmuj
Vůtt HUy tirdnU knihy
ifliii-- nic co nořil thtd puctlvé
polxlillv4

l'tfji vM bniicn anotia

Plonl iifřli-- l Ií-i- i bpn( po-p-

Krm Juiirniilu
ťurni Jniiriml ( J pinmc f 00

n ptt 11 mi i()o 1116 nu (jnt lot
i'nlKl nm v Jmne ilru
l p#n#l Kdykoliv nbudal po
kojuni my vm vrAtini přdpl-in- k

Jkmll to ptUdil

Farm Journal
m n Mifioo mi rsiiMifiipiii r

Ceskí ftkolka ikoiku j

uúuii v Sihný4
Stitwihj NA vniky olrtukov kiítu-l-

vynliál hnhif tuk oliiuhiljil
miiii Ikh1 íervunyi li ínriiyislt

limllu oltvftnjua 'tniiáky tmnáky k
ámil 1'láU) il pru kuUluK duet

Mayer'a Plant Nureary
Marrlll - Mích

J P GUTH

ARCHITEKT

Úřadovna! 516 Paxton Blk

Telefon Red 1937

OMAHA atf NEBRASKA

Spolehlivé pojištění na život i

íí skuteinou cenu u

(lltrVH Svita)
1

cenko iiuiory v (Mnaon j
South Omaxr -

~
_

Nejdrahocennéjiim pokladem

J OOORÝ ZRAK
'aJO l"'i''ll 1 )i J

aa aiikl4iajla a BM-a- i ir4
fuíkuuoull kuiKku eplkk

h-- aArukaa a fla tttHkjJa kH

yiltat jH jJřt M u
kf%i kuri khr tu

kli-l- li llratvif al }na }] t
Mjl-4if- ékoi a - K wim i
wvuUat

k ČECHA ítaky ptlk % foMK
I2H jilt t ul DmU SVl

Velký vybčr
--k#a a Vaiaa at4tw(kla )akM rr t VI

WiaiMwataa Uwaaaa a Kaa4
Maik a44UaM 4 4la wlH Nal a MitHH IW aa
cMUiiiwt V kei Wk4 a U iaa

fiHa aai ř MATLACM mi

r -

leů kteří se minulého léta v gar- -

nisonním vézení v Černovieíeh

vzbouřili iiudedkcm spatného
zacházení byli císařem omilostné- -

ní a jejich trest na rozkaz císařův

zmirnčn na krátký jvdjyt na po- -

vnosti
Daronové Ilotschildové véno va--

3i 1200000 korun dobročinným ú- -

čelům ve výroční den smrtí je

jich
V otázce nového branného zá'

kona bylo při konferenci císaře

uherským ministr-presidente- m do

cíleno dohodnutí Uherské poža

ttavky oyiy čustecno povoleny a
vsak armádní řečí uherské armá

dy zůstane nčmdiia

Rudapeftt 12 února — Konal

o zlc soulKjj mezi předsedou sou

du Ilasinszcm a státním návlaď

ním FUcherem Fiaeher byl tčžce

aranZn PHSinii k mmhntt 7Avd

la hádka při soudním líčeni které
Ilasinazo řídil

Vídeň 14 února Následník

trůnu arcivévoda Karel Franti
£ck Josef no tou pí 2 března cestu
kolem svéta a při tom nejspíše na- -

vStíví též KKjen4 Státy
Vídeň 14 února V haličském

nčmu jsou teď na denním pořád
ku obstrukční scény so strany

poslanců Tito utvořili

kapelu s troubami píiťalaml či

nely a pozouny která svým řevem

znemožňuje veškeré snčmovní jed
nání NeolařMi se Rusíny ujo-koji- ti

bude vláda nucena snčm

rozpustit
Areo Tyroly 10 února hady

Coschen manželka anglického vy
slánce v Pcrlínč zde včera zemře

la Lady Ooshenová byla dcerou

Daria (larka z Filadelfie
Vídeň 17 února Ministr za

hraničních záležitostí hrabč Ae

lirenthal dnes zemřel

NĚMECKO

Antonicnhuette Pruské Slezsko
17 února V jedné zdejií uhelné

iachto vypukl ožár v dobč kdy
se nacházelo v "dole mnoho dělní
ka Dosud bylo vytaženo sedm

mrtvol a daUích 150 se pohřeíuje
Perlin 12 února Nový vclvy

slaiiH? Spoj Států heuhman a je
ho mauIka dívali dnes v den

Lincolnových narowniu autliencl

Mnolto éleuft nou rii-k- kolonie ja
kol l mnoho německých úřední-

ků d(Mtavilu i)drvi!i imvrlio

velvyHlaiiee
Perlín U ňiiora Johanue

Kacinpř ělcu pokrokové strany li-

dové v rUké rad byřiviIen u
přrtljMtlu řiiké rady na uUlh ol
tooj4ého dr Spahna ílrua kira- -

ny středu
Cuhítťn II úitota Při r4iv

v píUuvu itpd se n

irlKý prtik IhitwUr Muitvo

tyti
Hrrlln li rimra Shuvkf

%fclm lu pUvM K Kmllt Hul m

(li El V CHICAGO

vá ía(a ita lsko-- t im kckA

ffíiri Ví února — Dle milán

skélio ěasopisu " 1'crseveranza"
sd!ělil vrební velitel italskěbo voj

ska v Tripolis jenerál ('aneva

ministerstvu v limě žo

za nynějších pomSrň nelze oícká-vat- l

nějaký brilantní úspěch ani

v průběhu jednoho roku Očeká

vá se že co nejdříve dojde ku ná

raornl demonstraci proti Turecku

žák byl patrnČ isyvažován za ital-

skou loď

ftím 17 února — Včera se zde

konaja demonstrace proti válce i
Tureckem Uspořádali jl aocíall-st- ě

ale súčastnily so jí i jiné stra-

ny Schůze skončena za velikěho
rozčilení a povyku a její účastníci
hrnuli se za hlasitých nadávek
vládě l králi ke Quirinálu TC pa
láci se vSak nedostali neboť ten

byl chráněn plukem královské

Kardy Několik osob bylo zranč'
no a mnoho jiných zatčeno

ftím 17 února — Plán k po-

stupu Italů do tripolskěho vnitro-

zemí jest již hotoví K dopravě zá

sob jest určeno 700 velbloudů Ta
to karavana jest rozdělena na dva

oddíly které napadnou Turky za

oasou Ain Zara Karavany vel-blou-

budou sloužili jenom před-
ním hlídkám hlavni sbor užije
automobilů soumarů oslů a koní

zapražených do lehkých dvouko-Ic- k

na kterých budou naloženy
zásoby a střelivo

Naukiuiř J" února — liepu-lilikánsk- ý

sněm zvolil dnen Yuan
Shi Kaje za presitltnta republiky
kilyž se byl dříví dr Siui Jut Sen

svého úřadu vzdal Prozatímním
sídlem vlády budo Naukins' V do

pUc jimi dr Sun se vídával pro-sidinU- tt

znělo: Vuitn si Kaji
proldásil Iv beZ]Hidudta'éiii pii- -

st upiijtf na H2adaky spob-ěn-

iiárďlaí vřel Jnein jisf ie

UTIlÚlJ sllUt lihikťlll Státll

Vťillt tho jet muieiu nitdanýui
iirťaniaěuiiui aidtoj noMini na ně
boji nái sHjený iiii 'd uuUo ble-- b

ti invlřji JU htouéi dohromady

viliky jelm íájmv Stětl unii

luti tnkn(vá na vai voltnV Přeji
vám miKihu jbUm Sin'nt pk
přijal rewihtel níí oU'UpUjÍ--

luU IVib'lttll i jej Vrlebl
! ! "Takov t pí UUd eitty

piH titt i idtřtrit tiful inAia
v dějuiá K Ji t Idavnl #lidi
j-- v tkoiutoi a kknuuiuMti
ř lyU "vtrt) flna likina r

Naiikihf IT Nlora — IJpu
tVI'DÍ hidli m ta

lom li lr Htm Jat Sn mi Mti
iř

)dahrm řlatki rpddtky U au

n fcnjwHiun iam enovanyen nynu
Divá zvířata hnala se ku předu a
mnoho lidí poranila Konečně so

podařilo několika stňm mužů za- -

Imati býky do řeky Tajů kde jich
pres 1000 utonulo

Arcibiskup v Prače a biskupové
v Portalegru a Lamegu bylí vypo-
vězeni na dva roky ze svých die-ce- sí

a musí svá místa opustiti

'Lisabon 10 úuoia Vláda pro-

hlašuje že stávka jo skončena V

městě se konají pilně domovní

prohlídky a mnoho osob je zatýká
no Policie pátrá po Španělských
a kubánských agitátorech někte
ří byli již zatčeni

Lisabon 17 února Na ostrově
Timor vypuklo povstání doraorod- -
cu lito se zmocnili hlavního mě-

sta Dilli jež vyplenili Dva por-tntralA- tl

důstojníci a několik vo

jáků byli sťati a hlavy jejich na

raženy na kůl Vláda poslala na
ostrov dělovou loď so '100 mui
Lisabon 17 února Rozvodně- -

ně řeky začínají zvolna opadávat
spousty kterě voda natropila juhromne clé vesnice a města

jhoii wnccny V troskách budov
l' í tiíc mrtvol dobytka skisla
páčí so na 10 milliard V

krajinách svodní stíciivch pa-

nuj" hlad

PLKSIK

Ptlndirttd H února Vtěcruí

'aMpU "ivojc Vrcmja" bii
jc žc pet ská lidi Iclcířrařovala

"(nim úrudůiu v VivmM a lúitu
'ďy Y K Cuirns i jiid Amcric
''% kt-- t víili Cř !uit-- uhoř
W Mirrii4 Shimira bvli ťndr
ni MítJÍ irv vviictliti ii-i-

klťtc objevily v úěti h

MnuU velí tu dbv jelm úřK-N-

ti olunrid odiw%'l
liMlrr t„t dolnMI HtlčíJ tl
ili lt er' dl NVV Y"fku l l

if j t t intrik kých úři--
tků kti e Muií lUkali lřiieň
lnk a iit Lt(

N'iřMiklt II imri ) j
hkí pandkv MliifK Mn"
Mtl Mini" potopily i#thH pí
ri Vt t ) (Utau 4i
d a Ulky a r'ujid k m m

pi!

A rsv-- ~:

IHi ri fdM-- i iVrtujíaLU Lpublikoa iaihit křil
lik loluUt ivolHnlnílwi sliní "Ucj ubliké" dři jmi-teii- ! 'IUÍm
hm w Wh' Ut%y Nh StitA i kr4lk'm v

yrUm piLum d Vd rU4 trtmfl- -

K4 k!ii NW yiAiiA nrwdm u VriUkťla kUv
idu ktrfjf IU iuitt - Wvl afiU kým kribm l U
ÍnU dfh# H-- Smíuí1í v j4 tní Nrtb t i j

lm kHítdkA třt vžil hfWb# d ikiSirly lnl dta
lklwř%kí ílunt Nimoh4 Tm ti- - iuUt pH uNo- -

h ř publiky kribi vlAloíilau Uk

ad irt% tvým iUoj4M4dkm
i n Mop ititp"! tinrlrlni

iraníid juut dti rtiut iIWK

4ln nlMurld uř

KÍIU
Ki#l JT Ůtr b

ixhitk na itv4 Alr%4 Uf
hmix lki Itpu itrvadtHiiitfkt M
Io tak i t(i i rtnf"

f lieMHi or% t Iniýit)


